jiji,j'tdf'riiM:iíw Ano 2017
Poder Legislativo Municipal
Plenário das Deliberacões

Protocolo

N.0 202, Liv. 25, Fls.

às 12:20hs.

Barra do Garças
Estado de Mato Grosso

Em 20/03/2017.

O Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do
Legislativo
O Projeto de Resolução
O Requerimento
O Indicação
X Moção de APLAUSOS
O Emenda

Assinatura "&Wtíncionário
ER FABIANO FERREIRA- DEM e outro

Senhor Presidente:

I Câmara
para Todos

N°.019/2017

Propomos à Mesa, após cumprimento das formalidades
regimentais e deliberação do Plenário, seja enviada MOÇÃO DE
APLAUSOS, à FACULDADE CATHEDRAL de Barra do Garças, na pessoa
de seu Diretor e funcionários, manifestando nossos cumprimentos sua
elevação de nível para o IGC 4.

Sala das Sessões da C
16 de março de 2017.

Presidente da Comissão de

de Barra do Garças-MT.,

''.,'['\;.} , ... iJ'r1.i.. "' ' . '

) - , ·~~ao • · .. l"', ef-'"WI J '-- • I

I

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Queremos cumprimentar com grande satisfação a direção e
funcionários da Faculdade Cathedral de Barra do Garças, sua elevação de
nível para o IGC 4, considerando-a como uma das melhores instituições de
ensino superior do país.

A Faculdade Cathedral de Barra do Garças conquistou o nível
4, no Índice Geral de Cursos (IGC), índice que considera o desempenho no
Exame Nacional de Desempenho de Estudantes (ENADE), a qualificação
docente, a estrutura, entre outros itens.

O IGC é utilizado para atestar a qualidade do ensino das
Instituições de Ensino Superior (IES) no país e os 3 cursos avaliados da
Faculdade Cathedral, através de suas notas no ENADE e no CPC,
respectivamente, foram os seguintes: Administração (3/4), Ciências Contábeis
( 4/5), e Direito (3/4).

Para nós, que representamos o povo barra-garcense é motivo de
orgulho, saber dessa notícia tão alvissareira, pois significa crescimento do
ensino superior em nossa cidade, melhor qualidade do ensino acadêmico e
melhores profissionais para o mercado de trabalho.

Assim sendo, manife~amos
cumprimentos e nossos aplausos à FacW
expostas.

. . ,

nossos smceros